PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DUY

Số: 13/KHKT-THCS ND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 27 tháng 04 năm 2021

KẾ HOẠCH KIỂM TRA HỌC KỲ II
NĂM HỌC 2020 – 2021
Căn cứ Công văn số 136/PGDĐT-THCS ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phong Điền Về việc hướng dẫn kiểm tra học kì II cấp THCS năm học 2020- 2021;

   Trường THCS Nguyễn Duy xây dựng kế hoạch kiểm tra học kỳ II năm học 2020-2021 cụ thể như sau:
A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích
Đánh giá chính xác, công bằng quá trình thực hiện chương trình, tổ chức dạy học và năng lực học tập của HS các lớp trong học kỳ II năm học 2020-2021.
Thông tin về kết quả kiểm tra là cơ sở để nhà trường đánh giá quá trình tổ chức dạy học, rút ra những kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo và quản lý của nhà trường, thúc đẩy việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá để nâng cao chất lượng giáo dục trong những năm học tiếp theo
2. Yêu cầu:
- Thực hiện đúng kế hoạch kiểm tra các môn học theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phong Điền. Đối với những môn học PGD, SGD không tổ chức ra đề kiểm tra chung, nhà trường có kế hoạch chỉ đạo, tổ chức ra đề và sao in đề, tiến hành kiểm tra nghiêm túc theo đúng các yêu cầu của chương trình, đảm bảo tính chính xác, tính bảo mật tuyệt đối.

- Việc đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả xếp loại học lực, hạnh kiểm HS phải đảm bảo tính trung thực, khách quan, chính xác và theo đúng thời gian quy định.

  B. NỘI DUNG
   I. Công tác ra đề kiểm tra:
   1. Tổ chức ra đề kiểm tra:
   1.1. Việc ra đề:
   - Những môn kiểm tra theo đề chung của PGD: Tiếng Anh (hệ 10 năm), Toán, Ngữ văn, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, GDCD, Tin học
   - Những môn nhà trường ra đề: Thể dục, Mĩ thuật, Âm nhạc, Công nghệ; Tiếng Pháp(NN 2) cần thực hiện nghiêm túc: Ma trận đề, đề và đáp án phải được TTCM, nhóm trưởng bộ môn, BGH phê duyệt, đảm bảo tính chính xác và tính bảo mật.

   1.2. Phân công giáo viên ra đề:
- Ban giám hiệu thống nhất cùng TTCM để phân công giáo viên bộ môn: Thể dục, Mĩ thuật, Âm nhạc, Công nghệ; Tiếng Pháp(NN 2) ra ma trận đề, đề, đáp án HKII năm học 2020-2021.

- Thời gian các TTCM nộp ma trận đề, đề, đáp án đã duyệt về BGH (bằng văn bản và qua thư điện tử): Chậm nhất vào thứ 5 ngày 29/4/2021 (tuần 32).
2. Hình thức đề: Tự luận tất cả các môn.

Riêng đối với các môn sau:  Môn Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục, Công nghệ 9 TH, Tiếng Pháp NN2: Ra đề theo đặc thù bộ môn.

3. Nội dung, mức độ và thời lượng của đề kiểm tra:
3.1. Nội dung:
3.1.1. Đề kiểm tra cần đảm bảo các yêu cầu sau:
- Đề kiểm tra phải theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

- Nội dung kiểm tra phải đảm bảo theo Chuẩn kiến thức, kỹ năng trong phạm vi nội dung chương trình môn học của học kì II đến thời điểm tổ chức kiểm tra; không ra phần nội dung, kiến thức đã được tinh giản
- Đề phải đảm bảo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ, thể hiện mức độ yêu cầu theo chuẩn kiến thức kỹ năng được xác định trong chương trình từng môn học, diễn đạt rõ ràng, tường minh.

- Đề phải phân loại được trình độ học sinh thể hiện rõ trong ma trận đề, phù hợp với thời lượng quy định đối với từng môn học.

3.1.2. Cấu trúc:
- Đề chỉ có phần chung dành cho tất cả các học sinh, thuộc phạm vi chương trình giáo dục phổ thông ở cấp THCS hiện hành, không có phần riêng;

- Đề gồm nhiều câu theo các mức độ: Nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng cao.

3.2. Mức độ:
Đề kiểm tra xây dựng theo các mức độ sau:

- Nhận biết chiếm 40% (tương ứng 4,0 điểm);

- Thông hiểu chiếm 30% (tương ứng 3,0 điểm);

- Vận dụng chiếm 20% (tương ứng 2,0 điểm);

- Vận dụng cao chiếm 10% (tương ứng 1,0 điểm).

3.3. Thời lượng làm bài:
- Các môn còn lại: 45 phút/môn.

II. Công tác tổ chức coi kiểm tra:
1. Một số yêu cầu trong công tác coi kiểm tra:
- GV coi kiểm tra chặt chẽ, nghiêm túc;

- Thư ký HĐ lập danh sách học sinh dự kiểm tra trong từng khối lớp của trường theo thứ tự A, B, C và bố trí học sinh theo từng phòng, 02 giáo viên coi kiểm tra/phòng, có giám thi văn phòng.

- Đảm bảo thời gian tổ chức kiểm tra đúng theo quy định của Phòng.
- Đối với các môn kiểm tra theo hình thức kết hợp trắc nghiệm khách quan và tự luận, việc giao đề cho học sinh phải đảm bảo 02 học sinh ngồi cạnh nhau (theo hàng ngang, hàng dọc) không trùng mã đề; có biện pháp ngăn chặn việc học sinh chuyển các đáp án cho nhau và làm bài không đúng với mã đề được phát. Không cho học sinh ra ngoài trong thời gian làm bài kiểm tra trắc nghiệm khách quan, trừ các trường hợp đặc biệt.

2. Lịch kiểm tra:
2.1. Lịch kiểm tra (các môn Âm nhạc, Thể dục, Mỹ thuật, Tiếng Pháp NN2; Nghe tiếng Anh):  Từ ngày 26/04/2021 đến ngày 04/5/2021.
2.2. Lịch kiểm tra tập trung:
	 Ngày
kiểm tra
	Môn kiểm tra
	Thời gian

làm bài
	Bắt đầu

phát đề
	Bắt đầu

làm bài
	Thu bài

	Sáng thứ 4
05/05/2021
	Ngữ văn 6
	Ngữ văn 9
	90 phút
	07 giờ 30
	07 giờ 35
	09 giờ 05

	Vật lý 6
	Vật lý 9
	45 phút
	09 giờ 30
	09 giờ 35
	10 giờ 20

	Sáng thứ 5
06/05/2021
	Sinh học 6
	Tiếng Anh 9
	45 phút
	07 giờ 30
	07 giờ 35
	08 giờ 20

	Tiếng Anh 6
	Sinh học 9
	45 phút
	08 giờ 45
	08 giờ 50
	09 giờ 35

	Công nghệ 6

	45 phút
	09 giờ 55
	10 giờ 00
	10 giờ 45

	Sáng thứ 6
07/05/2021
	Toán 6
	Toán 9
	90 phút
	07 giờ 30
	07 giờ 35
	09 giờ 05

	Lịch sử 6
	Lịch sử 9
	45 phút
	09 giờ 30
	09 giờ 35
	10 giờ 20

	Sáng thứ 7
08/05/2021
	Địa 6
	Địa lý 9
	45 phút
	07 giờ 30
	07 giờ 35
	08 giờ 20

	GDCD 6
	Hóa học 9
	45 phút
	08 giờ 45
	08 giờ 50
	09 giờ 35

	Sáng thứ 2
10/05/2021
	Tin 8
	GDCD 9
	45 phút
	07 giờ 30
	07 giờ 35
	08 giờ 20

	Lịch sử 8
	Tin 9
	45 phút
	08 giờ 45
	08 giờ 50
	09 giờ 35

	Chiều thứ 4
05/05/2021
	Sinh học 8
	Sinh học 7
	45 phút
	13 giờ 30
	13 giờ 35
	14 giờ 20

	GDCD 8
	GDCD 7
	45 phút
	14 giờ 45
	14 giờ 50
	15 giờ 35

	Công nghệ 8
	Công nghệ 7
	45 phút
	15 giờ 55
	16 giờ 00
	16 giờ 45

	Chiều thứ 5
06/05/2021
	Vật lý 8
	Vật lý 7
	45 phút
	13 giờ 30
	13 giờ 35
	14 giờ 20

	Địa 8
	Địa 7
	45 phút
	14 giờ 45
	14 giờ 50
	15 giờ 35

	Chiều thứ 6
07/05/2021
	Toán 8
	Toán 7
	90 phút
	13 giờ 30
	13 giờ 35
	15 giờ 05

	Tiếng Anh 8
	Tin 7
	45 phút
	15 giờ 30
	15 giờ 35
	16 giờ 20

	Chiều thứ 7
08/05/2021
	Ngữ văn 8
	Ngữ văn 7
	90 phút
	13 giờ 30
	13 giờ 35
	15 giờ 05

	Hóa 8
	Tiếng Anh 7
	45 phút
	15 giờ 30
	15 giờ 35
	16 giờ 20

	Chiều thứ 2
10/05/2021
	Tin 6
	Lịch sử 7
	45 phút
	13 giờ 30
	13 giờ 35
	14 giờ 20

3. Công tác kiểm tra kĩ năng Nói (Speaking)  môn Tiếng Anh:
- Nhà trường chuẩn bị phòng kiểm tra kĩ năng Nói (Speaking) và phòng chờ (dùng cho học sinh ngồi chờ kiểm tra).
- Lên danh sách phòng kiểm tra kĩ năng Nói (Speaking) và niêm yết danh sách phòng kiểm tra kĩ năng Nói trước ngày kiểm tra ít nhất 01 ngày (danh sách phòng kiểm tra lập theo thứ tự A, B, C…).
III. Công tác tổ chức chấm bài kiểm tra:
Các tổ chấm bài các môn tổ mình phụ trách và phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Bám sát đáp án, biểu điểm, tránh trường hợp tự ý điều chỉnh đáp án, biểu điểm.

- Tổ chức chấm chéo, hạn chế tối đa việc giáo viên chấm bài của học sinh mình dạy.

- Khi chấm bài kiểm tra phải có nhận xét, chỉ ra những ưu, khuyết điểm của học sinh.

- Điểm kiểm tra phải phản ánh đúng thực tế bài làm của học sinh.

- Nhà trường tố chức chấm thẩm định một số bài khi có kết quả kiểm tra học kỳ II.

IV. Công tác giao, nhận, bảo quản, ra đề và sử dụng đề kiểm tra:
1. Thời gian nhận đề:
- Phòng GD&ĐT giao đề và đáp án (bản chính thức) các môn vào lúc 14h ngày 04/05/2021(thứ ba).

2. Thành phần nhận đề kiểm tra và ma trận đề kiểm tra: Thầy Lê Viết Đông, Cô Nguyễn Thị Yến Nhi, Cô Nguyễn Thị Thùy

3. In sao, bảo quản và sử dụng đề kiểm tra:
- Tổ in sao đề tổ chức in sao đề kiểm tra cho học sinh của trường.

- Số lượng đề sao in phải đảm bảo 01 đề/học sinh/môn.

- Công tác in sao đề đảm bảo các yêu cầu sau:

+ Nhà trường ra quyết định thành lập tổ in sao đề kiểm tra học kỳ II năm học 2020-2021 và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong tổ.

+ Thành phần in sao đề lưu ý một số điểm sau: Không có con em ruột bên vợ hoặc chồng đang học lớp có kiểm tra chung và riêng, Hiệu trưởng nhà trường làm tổ trưởng in sao đề và chỉ bố trí giáo viên làm nhiệm vụ sao in.

+ Địa điểm sao in và cất giữ đề phải đảm bảo tính bảo mật, an toàn; quá trình sao in đề đảm bảo tính chính xác.

+ Lập biên bản trong quá trình sao in đề kiểm tra.

+ Đối với đáp án của đề chính thức, chỉ được mở vào cuối ngày sau khi tổ chức kiểm tra xong các môn học trong ngày đó.

- Hiệu trưởng và tổ sao in đề chịu trách nhiệm trước Phòng GD&ĐT về tính bảo mật của đề kiểm tra.

-  Bố trí GV tổ Tiếng Anh và một số giáo viên khác chuẩn bị đầy đủ máy cassette hoặc laptop cho phần nghe môn Tiếng Anh.

V. Tổng hợp báo cáo:
Sau khi tiến hành kiểm tra các môn:
*  Nhận bài kiểm tra từ hội đồng phách

- Sau lịch Kiểm tra HK2 01 buổi (trừ ngày Chủ nhật ngày 09/5/2021)

- Môn Tin 6 và Lịch sử 7: nhận bài lúc 15 giờ 30 ngày 10/5/2021
* Nộp bài kiểm tra HKII cho hội đồng phách
- Sau khi nhận Kiểm tra HK2 02 ngày (trừ ngày Chủ nhật ngày 09/5/2021)

* Nhận điểm kiểm tra HKII từ hội đồng phách
- Sau khi nộp Kiểm tra HK2 cho HĐ Phách 01 buổi (trừ ngày Chủ nhật 09/5/2021)
* Vào điểm, đánh giá xếp loại ở cổng thông tin điện tử
- GVBM vào điểm, đánh giá môn học: Hạn cuối 14 giờ 00 ngày thứ 5 ngày 13/5/2021

- GVCN cập nhât HK, đánh giá xếp loại: Hạn cuối 12 giờ 00 ngày thứ 5 ngày 14/5/2021

* Chuyên môn trường thống kê tổng hợp kết quả điểm kiểm tra học kỳ II đối với những môn kiểm tra chung theo từng môn học ở từng khối, báo cáo hai mặt giáo dục của HS năm học 2020-2021 (theo mẫu của phòng GD&ĐT).

 Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra học kỳ II năm học 2020-2021 của trường THCS Nguyễn Duy. Đề nghị CBGVNV nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có những vướng mắc hoặc đề xuất, đề nghị liên hệ bộ phận chuyên môn nhà trường để giải đáp, xem xét giải quyết và điều chỉnh bổ sung.

	Nơi nhận:
- PGD (để b/c);

- HT, PHT(chỉ đạo)
- TTCM (để thực hiện);

- GVBM, GVCN (để thực hiện) ;

- Lưu.

	 HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Nguyễn Hữu Cường